
Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 8 7 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 605/2021)

 

 

Quadro de

Quadro de

  

  

2022

2022

 

 

 

 

Detalhamento

Detalhamento

 

 

da Despesa

da Despesa



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 8 8 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

											ESTADO	DA	BAHIA	
											PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	SANTALUZ	

____________________________________________________________________ 
Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro 

CEP.: 48.880-000 – Tel.: (75) 3265-2663 

 
DECRETO	Nº.	605	DE	29	DE	DEZEMBRO	DE	2021	   Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo Municipal para o exercício financeiro de ʹͲʹʹ, e dá outras providências.      
O	PREFEITO	DO	MUNICÍPIO	DE	SANTALUZ,	Estado	da	Bahia, no uso de suas atribuições e com fundamento no que dispõe a LDO/ʹͲʹʹ, no seu art. ʹ5 e parágrafos,    DECRETA:    
Art.	1°. Fica aprovado, para o exercício de ʹͲʹʹ, na forma do Anexo I, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo Municipal.    
Art.	2°. A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos de projetos e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.    Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto na Lei Complementar n° ͳͲͳ/ ʹͲͲͲ e legislação pertinente.    
Art.	3°. Este Decreto vigora de ͳ° de janeiro a ͵ͳ de dezembro de ʹͲʹʹ.  
	  Gabinete do Prefeito Municipal de Santaluz – Ba, ʹ9 de dezembro de ʹͲʹͳ.    

Arismário	Barbosa	Júnior	
																																																											Prefeito Municipal  



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 8 9 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL  DE SANTALUZ

Secretaria: 01 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 0101 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1.31.001.1.101 Implementação e Modernização da Unidade LegislativaPROJETO

20.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 11015100 

300.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 11015200 

320.000,00 Total da Ação (PROJETO)

1.31.001.2.101 Manutenção das Atividades e Serviços do Plenário LegislativoATIVIDADE

1.500.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21011100 

330.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 21011300 

19.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 21011400 

1.849.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.31.001.2.102 Manutenção das Ações e Atividades do Poder LegislativoATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 21020400 

800.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21021100 

176.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 21021300 

5.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 21021400 

300.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 21023000 

300.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 21023500 

200.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 21023600 

300.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21023900 

2.086.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.935.000,00 320.000,00 4.255.000,00 Total da Unidade=

3.935.000,00 320.000,00 4.255.000,00 Total da Secretaria=

3.935.000,00 320.000,00 4.255.000,00 Total do Órgão=

3.935.000,00 320.000,00 4.255.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 0 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ

Secretaria: 02 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 0201 GABINETE DO PREFEITO

4.122.002.2.001 Manutenção das Atividades do GabineteATIVIDADE

1.324.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22011100 

2.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 22011400 

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22013000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22013600 

32.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22013900 

5.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22015200 

1.369.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

6.122.002.2.005 Convênio com a Secretaria de Segurança Publica do EstadoATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22031100 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22033000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22033600 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22033900 

4.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.122.002.2.007 Manutenção das Atividades da Guarda Civil MunicipalATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22021100 

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22023000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22023600 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22025200 

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.385.000,00 1.385.000,00 Total da Unidade=

1.385.000,00 1.385.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade: 0301 PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

2.122.002.2.002 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do MunicípioATIVIDADE

150.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 22120400 

150.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22121100 

10.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 22121400 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22123000 

30.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 22123500 

10.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22123600 

10.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22123900 

10.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22125200 

380.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

380.000,00 380.000,00 Total da Unidade=

380.000,00 380.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade: 0401 CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

4.124.002.2.003 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do MunicípioATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22111100 

44.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 22111300 

10.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 22111400 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22113000 

30.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 22113500 

10.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22113600 

10.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22113900 

10.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22115200 

324.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 2 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 1 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

324.000,00 324.000,00 Total da Unidade=

324.000,00 324.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4.122.002.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria de AdministraçãoATIVIDADE

1.165.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22051100 

700.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 22051300 

1.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 22059200 

43.000,00 3.3.50.41.00 00 CONTRIBUICOES 22054100222 

3.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 22051400 

127.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22053000 

21.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 22053500 

32.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22053600 

1.165.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22053900 

106.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica22054000 

1.000,00 3.3.90.41.00 00 Contribuicoes 220541001 

1.000,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 220592001 

1.000,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 22059300 

1.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 22055100 

6.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22055200 

30.000,00 4.4.90.52.00 92 Equipamentos e Material Permanente 22055292 

3.403.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.122.002.2.006 Gestão das Atividades em Parcerias e ConsórciosATIVIDADE

1.000,00 3.1.71.70.00 00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 22067000 

46.000,00 3.3.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 220670001 

53.000,00 3.3.93.39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22063900 

1.000,00 4.4.71.70.00 00 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 220670002 

5.000,00 4.4.93.51.00 00 Obras e Instalacoes 22065100 

106.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.509.000,00 3.509.000,00 Total da Unidade=

3.509.000,00 3.509.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 0601  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

4.122.003.2.008 Manutenção das Atividades da Secretaria de FinançasATIVIDADE

500.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22071100 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 22071400 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22073000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22073600 

21.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22073900 

10.000,00 3.3.90.41.00 00 Contribuicoes 22074100 

2.000,00 3.3.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 22079100 

1.000,00 3.3.90.93.00 30 Indenizações e Restituições 22079330 

1.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 22075100 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22075200 

539.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

28.122.003.2.009 Gestão e Redução da Dívida, Precatórios e Encargos EspeciasATIVIDADE

757.000,00 3.1.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 22089100 

106.000,00 3.2.90.22.00 00 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 22082200 

650.000,00 3.3.90.47.00 00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 22084700 

1.000,00 3.3.90.47.00 16 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 22084716 

10.000,00 3.3.90.47.00 42 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 22084742 

53.000,00 3.3.90.91.00 00 Sentencas Judiciais 220891001 

53.000,00 4.4.90.91.00 00 Sentenças Judiciais 220891002 

1.050.000,00 4.6.90.71.00 00 Principal da Divida Contratual Resgatado 22087100 

Página: 3 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 2 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.680.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.219.000,00 3.219.000,00 Total da Unidade=

3.219.000,00 3.219.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

Unidade: 0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

12.391.005.1.003 Investimentos em Equipamentos de CulturaPROJETO

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14013900 

1.000,00 4.4.90.30.00 00 Material de Consumo 140130001 

3.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 14015100 

25.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 14015124 

7.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 14015200 

10.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 14015224 

47.000,00 Total da Ação (PROJETO)

27.812.005.1.004 Investimentos em Equipamentos DesportivosPROJETO

143.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 14045100 

60.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 14045124 

10.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 14045200 

213.000,00 Total da Ação (PROJETO)

13.392.005.2.021 Manutenção da Secretaria de Cultura Esporte e JuventudeATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 24010400 

250.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24011100 

1.000,00 3.3.50.41.00 00 CONTRIBUICOES 24014100 

5.000,00 3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 24014300 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 24011400 

53.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 24013000 

10.000,00 3.3.90.31.00 00 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 24013100 

5.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 24013500 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 24013600 

10.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24013900 

1.000,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 24019300 

10.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 24015200 

348.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

27.812.005.2.022 Apoio a Atividade Desportiva AmadoraATIVIDADE

1.000,00 3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 24024300 

5.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 24021400 

32.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 24023000 

85.000,00 3.3.90.31.00 00 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 24023100 

85.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 24023600 

30.000,00 3.3.90.36.00 24 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 24023624 

32.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24023900 

170.000,00 3.3.90.48.00 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 24024800 

440.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

13.391.005.2.023 Apoio a Difusão Artística e Cultural de SantaluzATIVIDADE

1.000,00 3.3.50.41.00 00 CONTRIBUICOES 24034100 

1.000,00 3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 24034300 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 24033000 

11.000,00 3.3.90.30.00 10 Material de Consumo 24033010 

10.000,00 3.3.90.30.00 24 Material de Consumo 24033024 

40.000,00 3.3.90.30.00 97 Material de Consumo 24033097 

1.000,00 3.3.90.31.00 00 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 24033100 

40.000,00 3.3.90.31.00 97 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 24033197 

21.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 24033600 

11.000,00 3.3.90.36.00 10 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 24033610 

26.000,00 3.3.90.36.00 97 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 24033697 

Página: 4 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 3 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

561.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24033900 

18.000,00 3.3.90.39.00 10 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24033910 

30.000,00 3.3.90.39.00 24 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24033924 

8.000,00 3.3.90.39.00 97 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24033997 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 24035200 

790.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.578.000,00 260.000,00 1.838.000,00 Total da Unidade=

1.578.000,00 260.000,00 1.838.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.451.008.1.007 Investimentos em Obras EstruturantesPROJETO

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17013900 

10.000,00 3.3.90.39.00 24 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17013924 

10.000,00 4.4.90.30.00 55 Material de Consumo 17013055 

2.054.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 17015100 

595.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 17015124 

20.000,00 4.4.90.51.00 55 Obras e Instalacoes 17015155 

16.000.000,00 4.4.90.51.00 90 Obras e Instalacoes 17015190 

17.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 17015200 

20.000,00 4.4.90.52.00 55 Equipamentos e Material Permanente 17015255 

18.727.000,00 Total da Ação (PROJETO)

15.451.008.2.043 Manutenção das Atividades da Secretaria de InfraestruturaATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 27010400 

250.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27011100 

1.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 27019200 

2.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 27011400 

830.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 27013000 

74.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27013600 

371.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27013900 

1.000,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 270192001 

1.000,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 27019300 

7.000,00 3.3.90.93.00 24 Indenizações e Restituições 27019324 

5.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 27015200 

1.543.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

15.451.011.2.049 Manutenção das Atividades em Serviços Públicos -
FEP/Royalties/CFEM/CIDE

ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 16 Material de Consumo 27063016 

1.000,00 3.3.90.36.00 16 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27063616 

100.000,00 3.3.90.36.00 42 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27063642 

32.000,00 3.3.90.39.00 16 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27063916 

725.000,00 3.3.90.39.00 42 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27063942 

1.000,00 4.4.90.51.00 16 Obras e Instalacoes 27065116 

100.000,00 4.4.90.51.00 42 Obras e Instalacoes 27065142 

1.000,00 4.4.90.52.00 16 Equipamentos e Material Permanente 27065216 

100.000,00 4.4.90.52.00 42 Equipamentos e Material Permanente 27065242 

1.065.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.608.000,00 18.727.000,00 21.335.000,00 Total da Unidade=

2.608.000,00 18.727.000,00 21.335.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade: 1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.608.009.1.008 Investimentos em Equipamentos AgropecuáriosPROJETO

54.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18013900 

10.000,00 3.3.90.39.00 24 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18013924 

10.000,00 4.4.90.30.00 00 Material de Consumo 180130001 

Página: 5 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 4 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 4.4.90.30.00 24 Material de Consumo 180130241 

700.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 18015100 

10.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 18015124 

100.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 18015200 

100.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 18015224 

994.000,00 Total da Ação (PROJETO)

18.541.009.1.009 Investimentos em Equipamentos de Meio AmbientePROJETO

20.000,00 4.4.90.30.00 00 Material de Consumo 180530001 

20.000,00 4.4.90.30.00 24 Material de Consumo 18053024 

10.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 18055100 

10.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 18055124 

20.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 18055200 

10.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 18055224 

90.000,00 Total da Ação (PROJETO)

18.541.009.2.045 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio AmbienteATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 28010400 

402.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28011100 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 28011400 

100.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 28013000 

30.000,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao gratuita 28013200 

50.000,00 3.3.90.35.00 00 Servicos de Consultoria 28013500 

7.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 28013600 

200.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28013900 

150.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 28015200 

942.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

942.000,00 1.084.000,00 2.026.000,00 Total da Unidade=

942.000,00 1.084.000,00 2.026.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

Unidade: 1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

23.663.010.2.046 Manutenção das Atividades da Sec. de Indústria, Comércio e MineraçãoATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 20460400 

280.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20461100 

61.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 20461300 

10.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 20461400 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 20463000 

10.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20463600 

170.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20463900 

10.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 20465100 

10.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 20465124 

480.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 20465200 

20.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 20465224 

127.000,00 4.4.90.61.00 00 AQUISICAO DE IMOVEIS 20466100 

20.000,00 4.4.90.61.00 24 AQUISICAO DE IMOVEIS 20466124 

1.218.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.218.000,00 1.218.000,00 Total da Unidade=

1.218.000,00 1.218.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

Unidade: 1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.008.2.044 Manutenção das Ações de Limpeza Urbana e Manejo de ResíduosATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 27033000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27033600 

741.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27033900 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 27035200 

748.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 6 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 5 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

15.452.011.2.047 Manutenção das Atividades em Serviços PúblicosATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 27020400 

2.123.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27021100 

468.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 27021300 

1.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 27029200 

1.000,00 3.3.50.41.00 00 CONTRIBUICOES 27024100 

1.000,00 3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 27024300 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 27021400 

250.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 27023000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27023600 

304.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27023900 

1.000,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 270292001 

1.000,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 27029300 

1.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 27025100 

2.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 27025200 

3.157.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

15.452.011.2.048 Manutenção das Atividades em Eletrificação e Iluminação PúblicaATIVIDADE

38.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 27043000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27043600 

1.670.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27043900 

1.709.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.614.000,00 5.614.000,00 Total da Unidade=

5.614.000,00 5.614.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 15 SUPERITENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÁFEGO

Unidade: 1601 SUPERINTEDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÁFEGO

4.122.012.2.050 Manutenção das Atividades da Superintendência de Tráfego MunicipalATIVIDADE

250.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22041100 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 22043000 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 22043900 

251.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 22045200 

503.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

503.000,00 503.000,00 Total da Unidade=

503.000,00 503.000,00 Total da Secretaria=

21.280.000,00 20.071.000,00 41.351.000,00 Total do Órgão=

Página: 7 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 6 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria: 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.007.1.006 Investimentos em Equipamentos da SaúdePROJETO

106.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 16013002 

500.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 16013014 

179.000,00 3.3.90.39.00 23 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16013923 

70.000,00 4.4.90.30.00 23 Material de Consumo 16013023 

1.451.000,00 4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 1601512 

410.000,00 4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 16015114 

55.000,00 4.4.90.51.00 23 Obras e Instalacoes 16015123 

10.000.000,00 4.4.90.51.00 90 Obras e Instalacoes 16015190 

434.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 1601522 

310.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 16015214 

55.000,00 4.4.90.52.00 23 Equipamentos e Material Permanente 16015223 

13.570.000,00 Total da Ação (PROJETO)

10.301.007.2.037 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de SaúdeATIVIDADE

10.000,00 3.1.71.70.00 02 Rateio pela Participação em Consórcio Público 26017002 

5.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratação por Tempo Determinado 2601042 

3.241.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2601112 

720.000,00 3.1.90.13.00 02 Obrigações Patronais 2601132 

1.000,00 3.3.50.41.00 02 CONTRIBUICOES 2601412 

1.000,00 3.3.50.43.00 02 Subvencoes Sociais 2601432 

200.000,00 3.3.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 260170021 

4.000,00 3.3.90.14.00 02 Diarias  -  Civil 2601142 

450.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2601302 

1.000,00 3.3.90.31.00 02 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 2601312 

63.000,00 3.3.90.35.00 02 Servicos de Consultoria 2601352 

79.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2601362 

582.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2601392 

1.000,00 3.3.90.48.00 02 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 26014802 

1.000,00 3.3.90.92.00 02 Despesas de Exercicios Anteriores 2601922 

10.000,00 4.4.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 260170022 

1.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 26015202 

5.370.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

10.301.007.2.038 Manutenção das Atividades em Atenção PrimáriaATIVIDADE

1.239.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratação por Tempo Determinado 2602042 

250.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratação por Tempo Determinado 26020414 

116.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2602112 

800.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26021114111 

1.000,00 3.1.90.13.00 02 Obrigações Patronais 2602132 

176.000,00 3.1.90.13.00 14 Obrigações Patronais 26021314 

1.000,00 3.3.90.14.00 02 Diarias  -  Civil 26021402 

5.000,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 26021414 

53.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 26023002 

700.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 26023014 

1.000,00 3.3.90.31.00 14 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 26023114 

26.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2602362 

30.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26023614111 

20.000,00 3.3.90.36.00 55 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26023655 

142.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2602392 

1.800.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26023914111 

20.000,00 3.3.90.39.00 55 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26023955 

1.000,00 3.3.90.91.00 02 Sentencas Judiciais 26029102 

10.000,00 4.4.90.30.00 55 Material de Consumo 260230551 

30.000,00 4.4.90.51.00 55 Obras e Instalacoes 26025155 

Página: 8 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 7 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.352.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 26025214 

20.000,00 4.4.90.52.00 55 Equipamentos e Material Permanente 26025255 

6.793.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

10.303.007.2.039 Manutenção das Atividades em Assistência FarmacêuticaATIVIDADE

85.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2607302 

380.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 26073014 

1.000,00 3.3.90.32.00 02 Material de Distribuicao gratuita 2607322 

1.000,00 3.3.90.32.00 14 Material de Distribuicao gratuita 26073214 

5.000,00 4.4.90.51.00 02 Obras e Instalacoes 26075102 

1.000,00 4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 26075114 

6.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2607522 

40.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 26075214 

519.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

10.302.007.2.040 Manutenção das Atividades da Atenção EspecializadaATIVIDADE

1.064.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratação por Tempo Determinado 2608042 

4.430.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratação por Tempo Determinado 26080414 

10.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2608112 

2.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26081114 

1.000,00 3.1.90.13.00 02 Obrigações Patronais 26081302 

2.000,00 3.1.90.13.00 14 Obrigações Patronais 26081314 

1.000,00 3.1.90.92.00 14 Despesas de Exercicios Anteriores 26089214 

212.000,00 3.3.71.70.00 02 Rateio pela Participacao em Consórcio Público 26087002 

1.000,00 3.3.90.14.00 02 Diarias  -  Civil 2608142 

2.000,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 26081414 

1.616.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2608302 

239.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 26083014 

10.000,00 3.3.90.30.00 55 Material de Consumo 26083055 

1.000,00 3.3.90.31.00 14 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 26083114 

58.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2608362 

3.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26083614 

20.000,00 3.3.90.36.00 55 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26083655 

1.043.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2608392 

3.885.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26083914 

20.000,00 3.3.90.39.00 55 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26083955 

53.000,00 3.3.90.48.00 02 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 26084802 

105.000,00 3.3.90.48.00 14 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 26084814 

1.000,00 3.3.90.92.00 14 Despesas de Exercicios Anteriores 260892141 

1.000,00 3.3.90.93.00 14 Indenizações e Restituições 26089314 

30.000,00 4.4.90.51.00 55 Obras e Instalacoes 26085155 

5.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2608522 

2.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 26085214 

20.000,00 4.4.90.52.00 55 Equipamentos e Material Permanente 26085255 

12.837.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

10.305.007.2.041 Manutenção das Atividades em Vigilância em SaúdeATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 02 Contratação por Tempo Determinado 26120402 

2.000,00 3.1.90.04.00 14 Contratação por Tempo Determinado 26120414 

10.000,00 3.1.90.11.00 02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2612112 

545.000,00 3.1.90.11.00 14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26121114 

5.000,00 3.1.90.13.00 02 Obrigações Patronais 26121302 

105.000,00 3.1.90.13.00 14 Obrigações Patronais 26121314 

1.000,00 3.3.90.14.00 14 Diarias  -  Civil 26121414 

10.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2612302 

2.000,00 3.3.90.30.00 14 Material de Consumo 26123014 

1.000,00 3.3.90.31.00 14 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 26123114 

2.000,00 3.3.90.36.00 14 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26123614 

2.000,00 3.3.90.39.00 14 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26123914 

Página: 9 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 8 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.000,00 4.4.90.51.00 14 Obras e Instalacoes 26125114 

5.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 26125202 

1.000,00 4.4.90.52.00 14 Equipamentos e Material Permanente 26125214 

697.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

10.301.007.2.042 Manutenção das Atividades dos Conselhos de SaúdeATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 02 Diarias  -  Civil 2613142 

1.000,00 3.3.90.30.00 02 Material de Consumo 2613302 

1.000,00 3.3.90.36.00 02 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2613362 

1.000,00 3.3.90.39.00 02 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2613392 

1.000,00 4.4.90.52.00 02 Equipamentos e Material Permanente 2613522 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

26.221.000,00 13.570.000,00 39.791.000,00 Total da Unidade=

26.221.000,00 13.570.000,00 39.791.000,00 Total da Secretaria=

26.221.000,00 13.570.000,00 39.791.000,00 Total do Órgão=

Página: 10 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 9 9 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Secretaria: 09 SECRETARIA MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 0901 SECRETARIA MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.243.006.2.031 Manutenção das Atividades Fundo da Criança e do AdolescenteATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 25080400 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 25081400 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25083000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25083600 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25083900 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.243.006.2.032 Manutenção das Atividades do Conselho TutelarATIVIDADE

95.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25091100 

21.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 25091300 

5.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 25091400 

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25093000 

124.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25095200 

250.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

6.182.006.2.033 Manutenção das Atividades da Defesa CivilATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 25101400 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25103000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25103600 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25103900 

1.000,00 3.3.90.48.00 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 25104800 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.482.006.2.035 Manutenção da Coordenação de Habitação de Interesse SocialATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25133000 

10.000,00 3.3.90.30.00 24 Material de Consumo 25133024 

10.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25133600 

10.000,00 3.3.90.36.00 24 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25133624 

10.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25133900 

10.000,00 3.3.90.39.00 24 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25133924 

10.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 25135100 

10.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 25135124 

10.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25135200 

10.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 25135224 

10.000,00 4.4.90.61.00 00 AQUISICAO DE IMOVEIS 25136100 

10.000,00 4.4.90.61.00 24 AQUISICAO DE IMOVEIS 25136124 

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.036 Implementação das Atividades do Balcão de Justiça e CidadaniaATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 25110400 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 25111400 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25113000 

1.000,00 3.3.90.33.00 00 Passagens e Despesas com Locomocao 25113300 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25113600 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25113900 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25115200 

7.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

387.000,00 387.000,00 Total da Unidade=

Unidade: 0902 FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.006.1.005 Investimentos em Equipamentos da Assistência SocialPROJETO

1.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 10055100 

10.000,00 4.4.90.51.00 24 Obras e Instalacoes 10055124 

40.000,00 4.4.90.51.00 29 Obras e Instalacoes 10055129 

5.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 10055200 

Página: 11 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 1 0 0 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 4.4.90.52.00 24 Equipamentos e Material Permanente 10055224 

50.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 10055229 

116.000,00 Total da Ação (PROJETO)

8.244.006.2.024 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência SocialATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 25010400 

635.000,00 3.1.90.11.00 00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25011100 

140.000,00 3.1.90.13.00 00 Obrigações Patronais 25011300 

1.000,00 3.1.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 25019200 

1.000,00 3.3.50.41.00 00 CONTRIBUICOES 25014100 

1.000,00 3.3.50.43.00 00 Subvencoes Sociais 25014300 

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 25011400 

63.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25013000 

1.000,00 3.3.90.31.00 00 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 25013100 

26.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25013600 

105.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25013900 

1.000,00 3.3.90.40.00 00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica25014000 

1.000,00 3.3.90.48.00 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 25014800 

1.000,00 3.3.90.92.00 00 Despesas de Exercicios Anteriores 250192001 

1.000,00 3.3.90.93.00 00 Indenizações e Restituições 25019300 

1.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 25015100 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25015200 

985.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.025 Manutenção das Atividades em Proteção Social BásicaATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 25020400 

24.000,00 3.1.90.04.00 28 Contratação por Tempo Determinado 25020428 

20.000,00 3.1.90.04.00 29 Contratação por Tempo Determinado 25020429 

1.000,00 3.1.90.11.00 28 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25021128 

10.000,00 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25021129 

1.000,00 3.1.90.13.00 28 Obrigações Patronais 25021328 

2.000,00 3.1.90.13.00 29 Obrigações Patronais 25021329 

1.000,00 3.3.90.14.00 29 Diarias  -  Civil 25021429 

9.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25023000 

93.000,00 3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 25023028 

144.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 25023029 

1.000,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao gratuita 25023200 

5.000,00 3.3.90.32.00 29 Material de Distribuicao gratuita 25023229 

3.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25023600 

11.000,00 3.3.90.36.00 28 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25023628 

11.000,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25023629 

7.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25023900 

1.000,00 3.3.90.39.00 28 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25023928 

11.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25023929 

6.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25025200 

1.000,00 4.4.90.52.00 28 Equipamentos e Material Permanente 25025228 

9.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 25025229 

381.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.026 Manutenção das Atividades em Proteção Social EspecialATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 00 Contratação por Tempo Determinado 25030400 

1.000,00 3.1.90.04.00 28 Contratação por Tempo Determinado 25030428 

10.000,00 3.1.90.04.00 29 Contratação por Tempo Determinado 25030429 

1.000,00 3.1.90.11.00 28 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25031128 

10.000,00 3.1.90.11.00 29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25031129 

1.000,00 3.1.90.13.00 28 Obrigações Patronais 25031328 

2.000,00 3.1.90.13.00 29 Obrigações Patronais 25031329 

1.000,00 3.3.90.14.00 29 Diarias  -  Civil 25031429 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25033000 

Página: 12 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 1 0 1 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.000,00 3.3.90.30.00 28 Material de Consumo 25033028 

10.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 25033029 

2.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25033600 

1.000,00 3.3.90.36.00 28 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25033628 

1.000,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25033629 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25033900 

1.000,00 3.3.90.39.00 28 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25033928 

3.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25033929 

2.000,00 4.4.90.51.00 00 Obras e Instalacoes 25035100 

2.000,00 4.4.90.51.00 29 Obras e Instalacoes 25035129 

6.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25035200 

2.000,00 4.4.90.52.00 28 Equipamentos e Material Permanente 25035228 

2.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 25035229 

66.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.027 Manutenção das Atividades em Benefícios EventuaisATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25063000 

300.000,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao gratuita 25063200 

6.000,00 3.3.90.32.00 28 Material de Distribuicao gratuita 25063228 

5.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25063900 

5.000,00 3.3.90.48.00 00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 25064800 

321.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.028 Manutenção do Bloco de ProgramasATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 29 Contratação por Tempo Determinado 25040429 

2.000,00 3.3.90.14.00 29 Diarias  -  Civil 25041429 

10.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25043000 

20.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 25043029 

5.000,00 3.3.90.32.00 00 Material de Distribuicao gratuita 25043200 

5.000,00 3.3.90.32.00 29 Material de Distribuicao gratuita 25043229 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25043600 

20.000,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25043629 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25043900 

20.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25043929 

104.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.029 Manutenção do Bloco da Gestão do SUASATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 25053029 

2.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25053929 

6.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 25055229 

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.030 Manutenção do Bloco IGD-BFATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 29 Contratação por Tempo Determinado 25120429 

2.000,00 3.3.90.14.00 29 Diarias  -  Civil 25121429 

10.000,00 3.3.90.30.00 29 Material de Consumo 25123029 

91.000,00 3.3.90.36.00 29 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25123629 

10.000,00 3.3.90.39.00 29 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25123929 

10.000,00 4.4.90.52.00 29 Equipamentos e Material Permanente 25125229 

143.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.244.006.2.034 Manutenção dos Conselhos da Assistência SocialATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 00 Diarias  -  Civil 25071400 

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 25073000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25073600 

1.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 25073900 

1.000,00 4.4.90.52.00 00 Equipamentos e Material Permanente 25075200 

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.015.000,00 116.000,00 2.131.000,00 Total da Unidade=

Página: 13 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 1 0 2 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.402.000,00 116.000,00 2.518.000,00 Total da Secretaria=

2.402.000,00 116.000,00 2.518.000,00 Total do Órgão=

Página: 14 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 1 0 3 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDO MUNICIPAL

Unidade: 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.004.1.001 Investimentos em Equipamentos da Educação InfantilPROJETO

40.000,00 4.4.90.30.00 15 Material de Consumo 13013015 

40.000,00 4.4.90.30.00 22 Material de Consumo 13013022 

106.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1301511 

40.000,00 4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 13015115 

156.000,00 4.4.90.51.00 19 Obras e Instalacoes 13015119 

40.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 13015122 

1.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 1301521 

20.000,00 4.4.90.52.00 15 Equipamentos e Material Permanente 13015215 

273.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 13015219 

20.000,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 13015222 

736.000,00 Total da Ação (PROJETO)

12.361.004.1.002 Investimentos em Equipamentos do Ensino FundamentalPROJETO

40.000,00 4.4.90.30.00 15 Material de Consumo 13023015 

40.000,00 4.4.90.30.00 22 Material de Consumo 13023022 

106.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 1302511 

40.000,00 4.4.90.51.00 15 Obras e Instalacoes 13025115 

40.000,00 4.4.90.51.00 22 Obras e Instalacoes 13025122 

21.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 1302521 

20.000,00 4.4.90.52.00 15 Equipamentos e Material Permanente 13025215 

50.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 13025219 

20.000,00 4.4.90.52.00 22 Equipamentos e Material Permanente 13025222 

377.000,00 Total da Ação (PROJETO)

12.122.004.2.010 Manutenção do Fundo Municipal de EducaçãoATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 01 Contratação por Tempo Determinado 23010401 

300.000,00 3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23011101 

66.000,00 3.1.90.13.00 01 Obrigações Patronais 23011301 

10.000,00 3.3.90.14.00 01 Diarias  -  Civil 23011401 

20.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 23013001 

50.000,00 3.3.90.35.00 01 Servicos de Consultoria 23013501 

50.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 23013601 

50.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23013901 

2.000,00 3.3.90.41.00 01 Contribuicoes 23014101 

10.000,00 4.4.90.51.00 01 Obras e Instalacoes 23015101 

10.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 23015201 

578.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.365.004.2.011 Manutenção das Atividades em Ensino InfantilATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 01 Contratação por Tempo Determinado 2302041 

10.000,00 3.1.90.04.00 19 Contratação por Tempo Determinado 23020419 

4.817.000,00 3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23021118 

1.605.000,00 3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23021119 

1.350.000,00 3.1.90.13.00 18 Obrigações Patronais 23021318 

450.000,00 3.1.90.13.00 19 Obrigações Patronais 23021319 

185.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2302301 

10.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 23023019111 

1.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2302361 

1.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2302391 

1.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2302521 

10.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 23025219 

8.441.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.361.004.2.012 Manutenção das Atividades em Ensino FundamentalATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 01 Contratação por Tempo Determinado 2303041 

Página: 15 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 1 0 4 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

30.000,00 3.1.90.04.00 18 Contratação por Tempo Determinado 23030418 

10.000,00 3.1.90.04.00 19 Contratação por Tempo Determinado 23030419 

772.000,00 3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2303111 

14.352.000,00 3.1.90.11.00 18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23031118 

2.028.000,00 3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23031119 

160.000,00 3.1.90.13.00 01 Obrigações Patronais 2303131 

4.048.000,00 3.1.90.13.00 18 Obrigações Patronais 23031318 

500.000,00 3.1.90.13.00 19 Obrigações Patronais 23031319 

1.000,00 3.1.90.94.00 01 Indenizações e Restituições Trabalhistas 23039401 

4.000,00 3.3.90.14.00 01 Diarias  -  Civil 2303141 

1.000,00 3.3.90.14.00 19 Diarias  -  Civil 23031419 

1.172.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2303301 

800.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 23033019 

1.000,00 3.3.90.31.00 01 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 2303311 

5.000,00 3.3.90.31.00 19 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 23033119 

5.000,00 3.3.90.33.00 19 Passagens e Despesas com Locomocao 23033319 

1.000,00 3.3.90.35.00 01 Servicos de Consultoria 2303351 

111.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2303361 

5.000,00 3.3.90.36.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 23033619 

843.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2303391 

80.000,00 3.3.90.39.00 19 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23033919 

1.000,00 3.3.90.40.00 01 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2303401 

1.000,00 3.3.90.40.00 19 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica23034019 

1.000,00 3.3.90.91.00 01 Sentencas Judiciais 2303911 

1.000,00 3.3.90.92.00 01 Despesas de Exercicios Anteriores 2303921 

1.000,00 3.3.90.93.00 01 Indenizações e Restituições 2303931 

141.000,00 4.4.90.52.00 01 Equipamentos e Material Permanente 2303521 

300.000,00 4.4.90.52.00 19 Equipamentos e Material Permanente 23035219 

25.380.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.366.004.2.014 Manutenção das Atividades com Educação de Jovens e AdultosATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 01 Contratação por Tempo Determinado 2306041 

1.000,00 3.1.90.11.00 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2306111 

5.000,00 3.1.90.11.00 19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23061119 

1.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2306301 

5.000,00 3.3.90.30.00 19 Material de Consumo 23063019 

1.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2306361 

1.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2306391 

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.368.004.2.015 Manutenção das Atividades em Alimentação EscolarATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 23073000 

750.000,00 3.3.90.30.00 15 Material de Consumo 23073015 

800.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.368.004.2.016 Manutenção das Atividades em Transporte EscolarATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2308361 

5.000,00 3.3.90.36.00 19 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 23083619 

530.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2308391 

550.000,00 3.3.90.39.00 15 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23083915 

800.000,00 3.3.90.39.00 19 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23083919 

510.000,00 3.3.90.39.00 22 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23083922 

2.396.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.364.004.2.017 Apoio e Incentivo aos Estudantes de Ensino Técnico e SuperiorATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.30.00 00 Material de Consumo 23113000 

1.000,00 3.3.90.36.00 00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 23113600 

32.000,00 3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23113900 

34.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 16 de 17



Quinta-feira
30 de dezembro de 2021
Ano XI • Edição Nº 1881

- 1 0 5 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2022

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

12.368.004.2.018 Manutenção dos Conselhos da EducaçãoATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 01 Diarias  -  Civil 2312141 

1.000,00 3.3.90.30.00 01 Material de Consumo 2312301 

1.000,00 3.3.90.36.00 01 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2312361 

1.000,00 3.3.90.39.00 01 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2312391 

4.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.361.004.2.019 Manutenção das Atividades em Ensino Básico - Salário EducaçãoATIVIDADE

310.000,00 3.3.90.30.00 04 Material de Consumo 2313304 

20.000,00 3.3.90.36.00 04 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2313364 

310.000,00 3.3.90.39.00 04 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2313394 

20.000,00 4.4.90.51.00 04 Obras e Instalacoes 2313514 

120.000,00 4.4.90.52.00 04 Equipamentos e Material Permanente 2313524 

780.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

12.361.004.2.020 Manutenção das Atividades em Ensino Básico - PrecatoriosATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.36.00 95 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 23143695 

100.000,00 3.3.90.39.00 95 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 23143995 

100.000,00 4.4.90.51.00 95 Obras e Instalacoes 23145195 

100.000,00 4.4.90.52.00 95 Equipamentos e Material Permanente 23145295 

400.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

99.999.003.9.999 Reserva de ContingênciaPROJETO

814.000,00 9.9.99.99.99 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 99999900 

814.000,00 Total da Ação (PROJETO)

38.828.000,00 1.927.000,00 40.755.000,00 Total da Unidade=

38.828.000,00 1.927.000,00 40.755.000,00 Total da Secretaria=

38.828.000,00 1.927.000,00 40.755.000,00 Total do Órgão=

88.731.000,00 35.684.000,00 124.415.000,00 Total do Poder=

128.670.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 17 de 17


